L. 23. pr. κγ'. Οὐλπ. Τί δέ, ὅτι διὰ δημοσίων χοείαν ἄφρω D. eod. πρὸς ἀνάγκης ἀπεδήμησε, μὴ δυνηθεὶς ἔσσαι ἐκδικητήν, η δέσμως, η αἰχμάλωτος γέγονεν;

§. 1. Ἐοθⁱ⁾ ὅτε καὶ πράγματι ὑπέρθεσις γίνεται, τυχὸν ἐὰν δὲ ἐναγόμενος οὐ φαίνεται.

μὴ δυνηθεὶς ἔσσαι ἐκδικητήν] Τοῦτο νόησον, ὅτε παραγωγὴν ὀλίγηθη, καὶ μετὰ τὴν ὄχλησιν ἀπεδήμησε, μὴ δυνηθεὶς καταλιπεῖν διεκδικητήν, καὶ προσάγει, μὴ ποτε δυναμέθαι τὴν παροῦσαν διάστιξιν ἐλκεῖν καὶ εἰς τὸν μετὰ τὴν ὄχλησιν τὴν ἀπὸ τοῦ δικαιοτητὸν η καὶ τοῦ λιβέλλου ἀποδημησαντα ἀσυντάκτως. [Sch. a. III. 433.]

Εἰ γάρ εὐχερεῖς ἢ αὐτῶν καταλιπεῖν ἐκδικητήν, καὶ τοῦτο οὐκ ἐποίησεν, πάλιν ὑπέρθεσιν ἐποίει. καὶ οἱ διὰ πρᾶγμα δημόσιον ἀποδημητανόμενοι ἀναγκάζονται διδόναι ἐκδικητήν. ὑπεξεῖται προεξέστην καὶ στρατιωτὴν. ἀνάγνωθι γάρ βιβ. θ'. τις. α'. κεφ. ιθ'. καὶ τὴν ἐκεῖ παραγραφήν. [Sch. a. III. 433.]

Ἐσθ^{j)} ὅτε καὶ πράγματι] Ἐστιν ὅτε καὶ μὴ φανομένου τοῦ ἐναγόμενου γίνεται ὑπέρθεσις, ὅταν ἔκεινον καὶ μὴ εἴη παραγραφῆν^{h)} κρύπτεται. σημειώσαι ἐκ τοῦ κα'. κβ'.

1) quamvis sorti] Quamvis usurae illegitimae, id est supra semissem centesimae, in stipulationem deductae sint, nihilominus sors debetur, usuris infirmis manentibus. Usuras autem illegitimas accipe, quae semisses excedunt. Hoc enim tradit Marcianus dig. 29. huius tituli. Libro autem Basilicorum 26. tit. 5. cap. 109. dicitur: Si quis ex pluribus contractibus debeat, et partem solvat, potest dicere, in quam causam solvat. Quodsi non dixerit, creditor potest dicere. Si neuter dixerit, prius in usuras imputatur. Libro autem ... Basil. tit. 1. cap. ... dicitur, et cap. 32.: Qui de usuris agit, de sorte agere non prohibetur. Libro autem 54. tit. 1. cap. 21. dicitur: Pecuniarum ex detimento debitarum usurae non petuntur. Et cap. ... Qui foenus exercent, licet immobilia non possideant, munera, quae patrimonii indicuntur, subeunt.

2) illicitae usurae] Fortasse enim diaconus pecuniae creditae usuras stipulatus est. Usurae non petentur, quod diacono foenus exercere canonibus interdictum sit. Quaere huius tit. cap. 9. them. ultimum.

XXI. Ulpian. Qui ex iusta causa differt¹⁾, moram non facit. Quid enim, si expediendi debiti gratia amicos requirat, vel fideiussores, vel exceptionem alleget?

XXII. Paul. Nisi fraudandi causa id simulet.

1) qui ex iusta causa differt] Pulcherimum ius tradit Ulpianus: ait enim: Non omnis dilatio moram inducit: utpote si rogavero creditorem meum, ut debiti petitionem differat, dum fideiussores requiro, vel pecuniam ad solutionem comparo, vel quod exceptionem opponam, non videor moram facere. Hoc accipe, Paulus ait, et dic, moram eum non facere, si modo dolo malo et frustandi tantum causa id non faciat. Sed et si subito hunc debitorem reipublicae causa abesse contigerit, ita ut defensorem dare non potuerit, moram facere non videtur. Idem est, si et in vinculis, vel apud hostes esse cooperit post interpellationem. Interdum et re mora fit. Hoc accidit, cum creditor non invenit, quem conveniret. Quodsi quis solutioni mora facta iudicium suscipere paratus sit, non videtur moram facere, si modo iuste ad iudicium provocatur: puta si dicat, se Falcidiae retentionem habere, ut didicisti dig. 3. huius tit. Quaere tit. 1. cap. 5. et huius tit. cap. 17. them. 3.